2020/2021), em razão das dificuldades negociais decorrentes da PANDEMIA, neste instrumento coletivo as 

partes estão ajustando um índice de reajuste salarial e pisos salariais, de forma retroativa a maio de 2020. 

Fica garantido aos trabalhadores, a partir de maio/2020 e até abril/2021 o piso salarial de R$1.352,00 (Hum 
mil, trezentos e cinquenta e dois reais) por mês, para uma jornada de 44 semanais. 

3.2 Em 01/05/2021 fica convencionado o Piso Salarial da categoria em R1.454,00 (Hum mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais) por mês, para uma jornada de 44 semanais. 

3.3 Ajustam as partes que as diferenças salariais relativas ao período de maio/2020 a abril/2021 serão 
pagas em até 5 parcelas, juntamente com os salários de junho, julho, agosto, setembro e outubro de 2021.

[...]

reajuste salarial de 2,45% (dois vírgula quarenta e cinco por cento) sobre o salário de maio/2019, limitado 
para aqueles trabalhadores que ganham salários até R$ 8.000,00 (oito mil reais). Para aqueles 
trabalhadores que ganham salários superiores a este valor, fica garantido a partir de maio de 2020 um 
acréscimo em seus salários de R$ 196,00 (cento e noventa e seis reais). A parcela que exceder ao valor do 
reajuste hora referido, ficará por conta da livre negociação direta entre os trabalhadores e empregadores. 

4.2 A partir de primeiro de maio de 2021, as empresas concederão a todos os seus empregados um 
reajuste salarial de 7,59% sobre os salários de maio/2020, já considerando o reajuste previsto no item 4.1 
acima, limitado para aqueles trabalhadores que ganham salários até R$ 8.000,00 (oito mil reais). Para 
aqueles trabalhadores que ganham salários superiores a este valor, fica garantido a partir de maio de 2021 
um acréscimo em seus salários de R$ 607,20 (seiscentos e sete reais e vinte centavos). A parcela que 
exceder ao valor do reajuste hora referido, ficará por conta da livre negociação direta entre os trabalhadores 
e empregadores. 

Parágrafo Primeiro: Considerando que a presente CCT está sendo celebrada apenas em maio de 2021,

[...]

ESTADO DO PARANÁ - SETCEPAR deverão efetuar recolhimento, a título de contribuição assistencial 
patronal, necessária a instalação ou manutenção das atividades sindicais prevista no diploma consolidado. 
Essa contribuição será na importância, de 4 (quatro) parcelas de R$ 161,75 (cento e sessenta e um e 
quarenta centavos), cada uma, sendo que a primeira vencerá no dia 31.07.2021, a segunda no dia 
31.08.2021, a terceira no dia 31.09.2021 e a quarta no dia 31.10.2021 em conta definida pelo sindicato 
patronal que remeterá a guia correspondente. Em caso de não pagamento, a empresa estará sujeita a

[...]

As empresas integrantes da categoria econômica, beneficiadas pela presente Convenção Coletiva de 
Trabalho, representadas pelo SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS NO 
ESTADO DO PARANÁ - SETCEPAR, deverão contribuir com a importância de 2 (duas) parcelas de R$ 
203,57 (duzentos e três reais e cinquenta e sete centavos) cada uma, a título de contribuição confederativa, 
conforme previsto no artigo 8°, inciso IV, da Constituição Federal. Esses valores deverão ser recolhidos até 
o dia 10.11.2021 e 10.12.2021, em conta definida pelo sindicato patronal que remeterá a guia